MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - CAMBORIÚ

PORTARIA Nº 194 / 2023 - GAB/CAMB (11.01.03.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Camboriú-SC, 11 de maio de 2023.

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 103/2020 - PORT/REIT, publicada no DOU no 20 em 29/01/2020, RESOLVE:

Art. 1º - INDICAR o servidor LUIZ FELIPE UNGERICHT, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula no XX563XX, para exercer a representação de Articulador de Assuntos
Internacionais do Campus Camboriú.
Art. 2º - Principais atribuições:

I - Mapear, na comunidade local, as expectativas e áreas de interesse em internacionalização;

II - Pesquisar e mapear as ações de internacionalização realizadas no campus, nos últimos anos;

III - Mapear as áreas de atuação e de interesse dos servidores que têm/tiveram experiência no exterior,
para articular possibilidades de convênios;

IV - Divulgar e acompanhar eventos e workshops a fim de informar a comunidade sobre ações de interesse
internacional;

V - Orientar a comunidade sobre os processos de internacionalização e de intercâmbio, bem como de
chamadas e programas internacionais;

VI - Participar de reuniões junto à Assessoria Internacional para tratar de metas e objetivos estratégicos de
ações nos Campi.

Art. 3º - Aptidões desejáveis:

I - Boa comunicação;

II - Liderança;

III - Iniciativa;

IV - Pró-Atividade;

V - Proficiência em uma segunda língua.

Art. 4º - ATRIBUIR ao servidor indicado uma carga horária de até 4h/semana.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 11/05/2023 15:06 )
SIRLEI DE FATIMA ALBINO

DIRETOR GERAL
DG/CAM (11.01.03.01)

Matrícula: 2105264

Processo Associado: 23350.000004/2023-18

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 194, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/05/2023 e o

código de verificação: 961ae4afb7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf